
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

2 4 GEN. 2017 

.l), J+{A1-

A~. rOJJ-v, 
61/(3 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemiladiciassette, addì 24 gennaio alle ore 15.58, presso il 
Salone di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
convocato con nota rettorale prot. n. 0003733 del 19.01.2017 (Allegato 1), per 
l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

................ OMISSIS ............ . 

Sono presenti: il rettore prof. Eugenio Gaudio, Presidente; il prorettore 
vicario prof. Renato Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. 
Vincenzo Francesco Nocifora, prof. Bartolomeo Azzaro, dott. Francesco 
Calotta, prof. Michel Gras, sig. Beniamino Altezza, dott.ssa Angelina 
Chiaranza, sig. Angelo Marzano, sig. Antonio Lodise e il direttore generale 
Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott. Michele Scalisi. 

Il Presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

................ OMISSIS ............ . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ Dl ROMA 

RIVISTA DI PROPRIETA' DELL'ATENEO: "GENUS" - MODIFICA AL 
CONTRATTO "PUBLISHER LICENSE AGREEMENT" STIPULATO CON 
JSTOR. 

Il Presidente sottopone all'esame del Consiglio di Amministrazione la seguente 
relazione predisposta dall'Area Affari Istituzionali. 

Il Dipartimento di Scienze Statistiche, con nota prot.n. 1163 del 13/12/2016, ha 
trasmesso all'area Affari Istituzionali l'estratto del verbale del Consiglio di 
Dipartimento del giorno 6 dicembre 2016, con il quale è stata approvata la 
modifica al contratto "Publisher License Agreement", stipulato con Jstor, il 19 
gennaio 2011. 
Il contratto prevedeva la cessione a titolo gratuito dei diritti di utilizzo della rivista 
telematica GENUS per la creazione e il mantenimento di un archivio 
digitalizzato. 
Successivamente, nel 2015, il Direttore del Dipartimento ha firmato un contratto 
di pubblicazione in forza del quale, dal .1 ° gennaio 2016, la rivista viene 
pubblicata tramite la Springer. A seguito di questo cambiamento la Jstor ha 
richiesto una modifica alle condizioni contrattuali. · 
Con la citata modifica, si stabilisce, in particolare, che il materiale oggetto di 
pubblicazione sia trasmesso alla Jstor secondo specifici formati digitali, come 
indicato nell'emendamento al contratto di licenza, che si unisce a formare parte 
integrante della presente relazione . ., 
Tutto ciò premesso si invita il Consiglio a voler deliberare al riguardo. 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: 
Emendamento "E-content" al Contratto di licenza "Publisher". 

ALLEGATI PARTE IN VISIONE: 

estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Statistiche del 6 
dicembre 2016 e relativi allegati. 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

2 4 GEN. 2017 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ D1 ROMA 

.............. 0 MISS I 5 ............. . 

DELIBERAZIONE N. 17/17 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012; 
• Visto l'estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze della 

Terra del 15 dicembre 2016; 
• Visto l'emendamento "E-content" al Contratto di licenza "Publisher"; 
• Presenti n. 11, votanti n. 1 O: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal prorettore vicario e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Marzano e Lodise 

DELIBERA 

di approvare la modifica del contratto di licenza con Jstor, come indicato 
nel relativo emendamento, allegato parte integrante alla presente delibera, e 
di autorizzare il Rettore alla firma dello stesso. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL S~~~'. ARIO 
Carl~9.2; Amore 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

+++++++++++++ 

IL PRESIDENTE 
~nato Masiani 

Mod. 1003 












